MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2021 - CCCBL - LS (10.42.09.10)

 23205.027049/2021-41Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 26 de novembro de 2021.

ATA Nº 01/CCCBL-LS/UFFS/2021
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

  Ao quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, por meio
 de videoconferência, reuniram-se os integrantes para primeira reunião anual ordinária do Colegiado do

Curso de graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura. Estavam presentes o Coordenador do Curso,
Ricardo Key Yamazaki, bem como o Coordenador Adjunto, Alexandre Monkolski, e Aline Pomari Fe
rnandes, Roberson Dibax, Carlos José Raupp, Claudia Giongo, Gian Machado de Castro, Michel

 Pegoraro Simão, Biani Fatima Mulinetti, Valeria Cristina Gomes Garcia, Leticia Maria Polli Kades, S
 ecretariando a assistente em administração da Secretaria Geral de Cursos, Ana Paula Pit Michelin. 1.

 INFORMES. 1.1 Aprovação dos Planos de Ensino para o semestre 2020/2: O Coordenador
comenta sobre os Planos de Ensino recebidos, e esclarece que a análise não se dá quanto ao mérito,
metodologia (etc), e sim quanto à carga horária; cronograma das aulas síncronas e assíncronas; se houve

 duas avaliações; quais os critérios de avaliação e se os demais requisitos foram cumpridos. Os docentes
discutiram a respeito da impossibilidade de realizar aulas práticas o Coordenador relembra que é possível
nesse momento flexibilizar a aula prática para aula teórica para completar a carga horária, repensando
organizar as aulas práticas futuramente quando for possível para que os alunos tenham a complementação
dos componentes. Os docentes expuseram as dificuldades de adaptação de seus planos de ensino, e suger

 iram suprimir a carga horária respectiva no momento. Quanto a discriminação de quais atividades serão
síncronas e quais serão assíncronas, os membros concordam que em todos os Planos de Ensino constam
tais definições e indicações no cronograma, não estando claramente evidenciado no CCR de Direito e
Cidadania do professor Leopoldo, sendo possível, porém, estar subentendido quais serão síncronas uma
vez que ele informa quais serão assíncronas. O Colegiado delibera aprovar os Planos de Ensino:
Direito e cidadania, Fundamentos da educação, Estatística básica, Histologia e embriologia,
História e cultura afro-brasileira e indígena e relações étnico-raciais na escola, Praticas como
componente curricular II e Biologia molecular, e delibera por não aprovar os CCRs: Inverteb
rados II ministrado pela professora Aline e Microbiologia Básica ministrado pelo professor

 Carlos, indicando o retorno dos Planos de Ensino para revisão da carga horária teórica e
prática, esclarecendo que o docente possui liberdade para acatar ou não a sugestão do C
olegiado. Após retorno dos Planos de Ensino pendentes de aprovação, o Colegiado autoriza

   que o Coordenador os aprove em ad referendum. 1.2 Orçamento do Curso para o semestre
 2020/2: O Coordenador apresenta planilha orçamentária indicando a distribuição dos recursos

e abre para que os demais membros façam observações e sugestões. Após discussões, o C
olegiado aprova que do valor total de R$ 6.234,47 serão divididos: conforme tabela abaixo:

Diárias Passagens Auxílios

CLS 001 - Viagens de Estudos 0 0 0

CLS 002 - Eventos Acadêmicos 0 0 0

CLS 007 - Apoio aos docentes p/
particip. em eventos científicos

800 400 1900

CLS 008 - Apoio aos estudantes p/
particip. em eventos

academicamente relevantes
800 400 1934,47

Não havendo mais nada a tratar, as 14 horas e cinquenta e cinco minutos, foi encerrada a
sessão, da qual eu, Ana Paula Pit Michelin, lotada na Secretaria Geral de Cursos do Campus
Laranjeiras do Sul, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e
pelo Coordenador de Curso.

Ana Paula Pit Michelin_________________________

Ricardo Key Yamazaki_________________________

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 16:46)
ANA PAULA PIT MICHELIN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEDOC - LS (10.42.13)

Matrícula: 1951837

(Assinado digitalmente em 01/12/2021 09:43)
RICARDO KEY YAMAZAKI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 1542283

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 ATA DE COLEGIADO 26/11/2021 2d6a0063d4

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf